
1/6

Konflikt mezi Ruskem a Ukrajinou sleduje intenzivněji,
protože setkání NATO pod vedením USA se zaměřuje
spíše na dodávky zbraní než na zprostředkování

globaltimes.cn/page/202301/1284034.shtml

ČÍNA  /  POLITIKA

Rusko-ukrajinský konflikt sleduje intenzivněji, protože setkání

NATO pod vedením USA se zaměřuje spíše na dodávky zbraní než na

zprostředkování

Podle

Yang Sheng

Zveřejněno: 18. ledna 2023 22:27 Aktualizováno: 18. ledna 2023

23:30

https://www.globaltimes.cn/page/202301/1284034.shtml
https://www.globaltimes.cn/china/
https://www.globaltimes.cn/china/politics/
https://www.globaltimes.cn//author/Reporter-Yang-Sheng.html


2/6

Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov pořádá výroční tiskovou

konferenci v Moskvě dne 18. ledna 2023. Foto: VCG

Nejvyšší představitelé NATO pod vedením USA se od středy do

čtvrtka osobně setkávají poté, co se v Polsku před schůzkou setkali

vojenští šéfové z USA a Ukrajiny. Stalo se tak v době, kdy Rusko

jmenovalo nového velitele „zvláštní vojenské operace“ na Ukrajině a

vyhlásilo vojenské vítězství v Soledaru na východní Ukrajině.

Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov ve středu řekl, že cíle "zvláštní

vojenské operace" Moskvy na Ukrajině jsou "určeny základními

legitimními zájmy Ruska" a budou splněny, uvedla média. 

"Na Ukrajině nesmí být žádná vojenská infrastruktura, která by

přímo ohrožovala naši zemi," řekl Lavrov s tím, že Moskva má rovněž

v úmyslu zajistit ochranu práv etnických Rusů na Ukrajině.

Lavrov ve středu na výroční tiskové konferenci odmítl požadavky

ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského na úplné stažení

Ruska z Ukrajiny. Ministr také odmítl ukrajinské trvání na platbách



3/6

za válečné škody a stíhání válečných zločinců jako platformu pro

budoucí rozhovory s tím, že „se Zelenským nemohou být žádné

rozhovory“.

Lavrov tvrdil, že „Západ dělá všechna rozhodnutí za Ukrajinu“ s

cílem využít konflikt k vyčerpání Ruska. Členové NATO poskytli

Ukrajině značnou vojenskou pomoc. Řekl, že Rusko je připraveno

"vážně zvážit" jakékoli západní iniciativy na ukončení konfliktu, ale

dodal: "Ještě jsme neviděli žádné vážné návrhy."

Lavrov řekl, že USA se pokoušely „zadržet“ Rusko i Čínu s pomocí

jiných zemí, ale ty byly na jejich „hry“ ostražité, uvedla agentura

Reuters. "Západ se snaží zasít neshody v našich vztazích...My a Čína

vidíme všechny tyto hry," řekl. Vazby s Pekingem nebyly nikdy

silnější, řekl Lavrov.

Experti uvedli, že konflikt bude intenzivnější, protože západní země

se zaměří na dodávky zbraní spíše než na zprostředkování, zatímco

Rusko se ze všech sil snaží ukončit konflikt do roku 2023, ať už

vojenským nebo diplomatickým způsobem.

Nejvyšší vojenský orgán NATO, Vojenský výbor, se osobně sejde ve

středu a ve čtvrtek v belgickém Bruselu. Admirál Rob Bauer,

předseda Vojenského výboru, bude předsedat schůzce, které se

zúčastní náčelníci spojeneckých ozbrojených sil a jejich protějšky z

pozvaných Finska a Švédska, uvádí ve středu web NATO. Na setkání

se bude diskutovat o pokračující vojenské podpoře členů NATO

Ukrajině.

Před zasedáním NATO nejvyšší americký vojenský důstojník,

armádní generál Mark Milley, v úterý odcestoval na místo poblíž

ukrajinsko-polské hranice a poprvé mluvil se svým ukrajinským

protějškem tváří v tvář – setkání podtrhující rostoucí vazby mezi dvě

armády a přichází v kritickou dobu, protože ruská válka s Ukrajinou

se blíží k hranici jednoho roku, uvedla AP.



4/6

Milley, předseda Sboru náčelníků štábů, se na několik hodin setkal s

ukrajinským vojenským důstojníkem, generálem Valerijem

Zalužnym, na neznámém místě v jihovýchodním Polsku. Oba vůdci v

uplynulém roce často hovořili o vojenských potřebách Ukrajiny a

stavu války, ale nikdy se nesetkali.

Setkání přichází v době, kdy mezinárodní společenství zvyšuje

vojenskou pomoc Ukrajině, včetně rozšířeného výcviku ukrajinských

jednotek ze strany USA a poskytnutí raketové baterie Patriot, tanků a

posílené protivzdušné obrany a dalších zbraňových systémů z USA a

koalice evropských a jiné národy.

Na ruské straně byl náčelník generálního štábu armády generál

Valerij Gerasimov 11. ledna jmenován velitelem integrované skupiny

sil speciální vojenské operace na Ukrajině. 

Čínští vojenští experti uvedli, že toto jmenování znamená, že Moskva

chce povýšit „zvláštní vojenskou operaci“ na „válku“, protože

potřebuje nejvyššího vojenského velitele země, aby koordinoval

společnou operaci vedenou ruskými národními ozbrojenými silami,

čečenskými vojenskými silami a soukromý vojenský dodavatel

Wagner Group. 

Cui Heng, asistent výzkumu z Centra pro ruská studia na East China

Normal University, ve středu pro Global Times řekl, že „od prosince

2022 Ukrajina čelí narůstajícím potížím na bojišti, protože její

jednotky trpí rostoucími ztrátami a Evropany. země se stále více

zdráhají poskytovat drahou vojenskou pomoc."

Ukrajinu kromě složité situace na bojišti trápí také ztráta vysokého

úředníka a civilní oběti způsobené pádem vrtulníku. 

Nejméně 15 lidí, včetně ukrajinského ministra vnitra, dalších

vysokých představitelů ministerstva a tří dětí, zahynulo ve středu

ráno, když se poblíž jeslí nedaleko Kyjeva zřítil vrtulník, uvedla

agentura Reuters.



5/6

V tuto chvíli Kyjev čelí vážné situaci a potřebuje vojenské vítězství co

nejdříve, aby posílil svůj obraz mezi Západem, zvláště když NATO

pořádá schůzku k projednání budoucí vojenské pomoci, poznamenal

Cui. "Pro ruskou stranu, pod velením Gerasimova, se výkon ruských

jednotek v posledních dnech zlepšil a jejich palebná síla byla

posílena," řekl.

Rusko si přeje ukončit vojenskou operaci v roce 2023, protože

prezidentské volby v roce 2024 jsou velmi důležité pro budoucnost

země, takže Kreml posílí vstupy na bojiště, když Ukrajina odmítne

jeho pokusy o příměří prostřednictvím diplomacie a Západ, řekli

odborníci.

Song Zhongping, čínský vojenský expert a televizní komentátor, řekl:

"Od vypuknutí rusko-ukrajinského konfliktu pouze jeden člen NATO

skutečně vynakládá úsilí na zprostředkování - Turecko. Všichni

ostatní členové NATO se zaměřují na vojenské dodávky. žádná šance

na příměří, když obě strany mají zájem o diplomacii a obě chtějí

nejprve získat vojenské vítězství."

 

SOUVISEJÍCÍ ČLÁNKY

Slib těžkých zbraní NATO Ukrajině pravděpodobně uvrhne strany do

dlouhodobé patové situace: odborníci

NATO přislíbilo dodávky těžkých zbraní od západních spojenců

Ukrajině, zatímco jeho generální tajemník Jens Stoltenberg...

 

https://www.globaltimes.cn/page/202301/1283896.shtml?id=11


6/6

 

https://www.globaltimes.cn/page/202301/1283896.shtml?id=11

